





Skolebestyrelsesmøde
Hærvejsskolen
Onsdag den 6. februar 2019 kl.
17.15-19.45 på Skovbrynet
(personalestuen)

Afbud:	Mathia, Jørgen
Afbud næste møde:	
Fraværende:	
Sang:	Jacob
Sang næste møde:	Camilla
Dagsorden:	Tilføjet nyt punkt 25/19
13/19	
Godkendelse af referat fra skolebestyrelsesmødet den 8. januar 2019	Referatet fra sidst indeholdt bemærkninger under det sidste punkt, som ikke var behandlet.
14/19	
Meddelelser fra.	
a) eleverne	<p>Headspace er gået i gang med et samarbejde med elevrådet – og arbejder ikke længere på 7. årgang. Der arbejdes med den gode pause både i elevråd og i primærgrupper.</p> <p>Der overvejes en ny elevrådsdag, hvis der kan findes en passende dag.</p> <p>Elevrådet ønsker ikke en mobilfri skole. De er glade for de ordninger der er, hvor eleverne ikke må have deres mobiltelefoner i timerne.</p>
b) ledelsen	<p>Indskoling: Samarbejdsklasser den 8.3. Primærgrupperne og deres lærere overtager undervisningen. I indskoling har lærerne elevsamtaler i løbet af denne formiddag. Elevsag i specialklassen.</p> <p>SFO: SFO arbejder med krav og forventninger til deres praktikanter (9. årgangs elever). Der arbejdes med mobilfri SFO. Eleverne kan ikke lege, fordi de hele tiden skal holde telefonen i hånden.</p> <p>Mellemtrin: Samarbejdsklasser den 8.3.: Det er 4. gang, der er denne samarbejdsaktivitet. Mellemtrinnets lærere holder afdelingsmøde imens, primærgrupper og primærlærere</p>



	<p>passer deres klasser. Der har været afholdt engelsk hus på alle tre årgange. Eleverne skal planlægge en rejse til England. Alt foregår på engelsk. Der arbejdes med skak på mellemtrinnet. Skakdag den 8.2. for mellemtrinnet. Vi håber, at det udvikler sig. MUS-samtaler er under afvikling. Mobilfrit skolemiljø: I den understøttende undervisning i Røde Mølle samles alle mobiltelefonerne et bestemt sted. Man kan stadig ringe til sine børn – men forældre opfordres til at ringe til fastnetnummeret. Overbygning: 8. årgang har indgået en aftale med en virksomhed, der sælger "billed-sider" i en malerbog til virksomheder. Reklamevirksomheden sælger en "billedside" til virksomheder for 2500 kroner – og der er allerede en del kunder. Kunderne får 50 malerbøger, hvis de indgår en kontrakt. 8. klasserne skal sælge sider til mennesker, de kender – og for hver side, de sælger, får de 1000 kroner. 8. årgang oplever over en kort periode, at der er nogle elever, der har sniffet lighergas, har røget hash, er begyndt at ryge og tager snus. Det drejer sig måske om 5-10 elever – og det er noget, både forældre og skole tager meget alvorligt. Forældrene har været rigtig gode til at forholde sig til egne og andres unge mennesker for at stoppe disse uheldige tendenser. I skolen intensiveres arbejdet med trivsel efter vinterferien. Alle 10 lærerstuderende er bestået deres praktik. Der venter dem en praktikeksamen i marts-april. Skoleleder: Der er vedtaget nogle justeringer af folkeskoleloven, som indebærer nedsættelse af timetal i indskoling, lettere adgang til forkortet skoledag op til 2 ugentlige lektioner, mere fokus på billedkunst, tysk, historie og idræt – og praktisk musiske valgfag med afgangsprøve i overbygningen. Ansøgninger om forkortet skoledag for elever fra almenområdet skal fremover ikke afsendes. Valgperioden for skolebestyrelsesmedlemmer kan lokalt besluttet sættes ned fra 4 til 2 år – og det bliver et krav, at der skal deltage mindst en repræsentant fra skolebestyrelsen ved ansættelse af ny skoleleder. Vikarlægning: I Intra kommer det til at se ud som om, at der er vikar også der, hvor lektionen ikke er aflyst – men hvor læreren er til møde en time om dagen. Det giver en uklart billede af, hvornår der er vikarer på i skemaerne.</p>
15/19	
Orientering fra:	
a) medarbejderrepræsentanter	<p>Overbygningen deltog i skolevalget. Eleverne har arbejdet med 24 forskellige mærkesager. Debatmøde med forskellige ungdomspartier var godt. Den 31.1. var der valg. Valgresultatet var, at Socialdemokratiet og Konservative fik flest stemmer. "Uge sex"-aktiviteter. "Vi kan redde liv"-aktiviteter for alle elever i overbygningen, som skal afvikles en gang årligt for</p>


	<p>at være "Red-liv-skole". På mellemtrinnet er der også "Uge sex". I år tales om sociale medier. Efter vinterferien begynder lærerne at få mere travlt med elevplaner, skole-hjem samtaler, Aula, overleveringsmøder, fagfordeling osv.</p>
b) forældrevalgte	<p>Der er meget trafik ved Skovbrynet om morgenen. Det er vigtigt, at flere parkerer så langt nede på parkeringspladsen, som det er muligt.</p> <p>Om morgenen og om eftermiddagen klokken 15.15 på Vestergade opstår der ofte farlige situationer. Det er vigtigt, at forældre kører så langt væk fra indgangen, som det er muligt.</p>
c) formanden	
16/19	
Status på elev- og medarbejdertrivsel samt dialog omkring anvendelsen af forældreintra (forældreintra bliver kraftigt debatteret i medierne pt.) – (15 min.)	<p>Indskolingen har igen haft besøg af Arbejdstilsynet i forhold til trivselsundersøgelsen. Der er afviklet individuelle samtaler med udvalgte medarbejdere og to arbejdspsykologer. Derefter er der afviklet gruppesamtaler med medarbejdere i specialområdet. Efterfølgende har der været et opfølgingsmøde med Arbejdstilsynet.</p> <p>Der er et positivt samarbejde med AMR-repræsentanten fra rådhuset, som er en god sparringspartner for ledelsen i denne proces.</p> <p>Forældreintra: Fremover vil det blive Aula, der bliver samarbejdsværktøjet mellem skole og hjem. Det er vigtigt, at vi gennemtænker nogle nye retningslinjer for Aula, inden det kommer.</p> <p>Kommunalt bliver der nogle retningslinjer. Men vi skal også lokalt aftale retningslinjer for skolen, for afdelinger og i klasserne. Der skal udarbejdes en kommunikationsstrategi. Vi skal være opmærksomme på, hvordan vi får forældrene orienteret om Aula på en god måde. Det kunne være et tema på det kommende forældremøde arrangeret af skolebestyrelsen.</p> <p>Kan forældrene komme med nogle forslag/input til, hvad de ønsker, en kommunikationsstrategi skal indeholde?</p>
17/19	
Orientering om hændelse på skolen samt udkast til revision af skolens Handleplan i krisesituationer, samt drøftelse af kommunikation i forbindelse hermed – (ledelsen – 20 min.)	<p>Skole og forvaltning havde aftalt skoleskift for en elev på 8. årgang af forskellige årsager tidligere på året. Da der indkaldes til mødet, hvor dette skal drøftes, sætter det gang i nogle meget ubehagelige hændelser. Eleven skriver i en gruppe på Snap-Chat, at han vil skyde lærerne – og han medbringer en defekt gaspistol i skolen. Da ledelsen orienteres om disse to hændelser kontaktes skoleforvaltning, der kontakter streetworker og politi. Drengen anholdes og afhøres. Efterfølgende skoleplaceres han i et eksklusivt skoletilbud.</p> <p>Politi og rådhus kontakter skolen, der får påbud om kun at skrive en fast formuleret tekst ud til forældre. Teksten formuleres af kommunikationsrådgiver ved forvaltningen.</p>

	<p>Først da hændelsen er omtalt i avisen, er det muligt at orientere forældrene nærmere om, hvad der er sket. Situationen var ikke farlig for eleverne på nogen måde. Men kommunikationen virkede ikke angstdæmpende – tværtimod bliver forældrene nervøse af, at der ikke er kommet nogen udmeldinger fra afdelingsleder.</p> <p>Drøftelse: Det er vigtigt, at skolebestyrelsesformanden orienteres i en lignende situation. Det er vigtigt, at sproget i kommunikationen er genkendeligt. Hvad nu, hvis det var mere alvorligt end denne situation? Det skal være den, der plejer at skrive, der skriver. Det handler også om tillid til håndteringen. Usikkerhed kommer af, at man ikke har tillid til, at situationen bliver håndteret ordentligt. Det kan være svært at skrive noget, når der ikke er noget at sige. Utrygheden er svær at håndtere. Eleverne skal slet ikke skrive på mobiltelefoner i en sådan situation. Det blev en lavine, der blev sat i gang, som vi ikke havde set komme. Vi skal agere med sund fornuft og formidle i det nødvendige omfang. Vi skal hjælpe eleverne med at hjælpe deres forældre med at bevare roen. Det bør de kunne forstå.</p> <p>Handleplanen i krisesituationer revideres i punktet "Kriseberedskab" og erstattes med "Kriseberedskabsplanen". Den sendes ud efter vinterferien.</p> <p>Det er meget vanskeligt at udfærdige en plan, der vil kunne gælde i alle krisesituationer.</p>
<p>Bilag: Udkast til handleplan</p>   <p>Kriseberedskabsplan Handleplan til brug i revideret jan 2019.doc krisituationer.pdf</p>	
<p>18/19</p>	
<p>Revision af princip for udadvendte aktiviteter (ledelsen – 10 min.)</p>	
<p> Princip for alternative og udadvendte aktiviteter</p> <p>Bilag:</p>	<p>Følgende ændringer ønskes indarbejdet (hyttetur, lejrskoler og skolerejser):</p> <ul style="list-style-type: none"> - Der kan afholdes 1 hyttetur i indskolingsforløbet med 1 overnatning. - Der gennemføres lejrskole på 6. årgang med 3 overnatninger. - Skolerejsen i overbygningen gennemføres med 3 overnatninger. <p>Ændringen ønskes gældende for skoleåret 2019-2020. Vi retter ikke i princippet, da skolens ledelse og MED-udvalg</p>

	har korrigeret ud fra en aktuel økonomisk situation.
19/19	
Pause	
20/19	
Status på byggeri samt referat af møde mellem repræsentanter for børnehaven og skolen (forældrevalgte og Flemming – 20 min.)	<p>Byggeriet skrider planmæssigt frem. Omkring 1. marts går man i gang med renovering af de nuværende bygninger udvendigt.</p> <p>Driftsbygningerne forventes færdige udvendigt ca. 1. maj. Fra ca. 1. juni til midt i september forventes de indvendige rammer renoveret. Der kommer en dialog med alle personalegrupper omkring håndteringen af de indvendige rammer. Rejsegildet forventes afholdt en gang i marts. Det er håndværkernes fest – men skolen er selvfølgelig med i det.</p> <p>Der har været afholdt møde mellem bestyrelsesmedlemmer fra skole- og børnehavestyrelsen.</p> <p>Der er sendt en skrivelse til kommunalbestyrelsen angående vej-sløjfen ved Skovbrynet. I dagsordenen for udvalgmøde er det forvaltningens anbefaling, at sløjfen ikke bliver etableret.</p> <p>Skolebestyrelsens trafikgruppe går sammen med børnehavens bestyrelse for at forholde sig til anbefalingen i denne dagsorden.</p> <p>Skolebestyrelsen er helt klart af den overbevisning, at vejen vil aflaste trafikken i dette område – og de vil arbejde for at vejsløjfen bliver etableret.</p>
 Sløjfe ved skovbrynet.pdf Bilag:	
21/19	
Drøftelse af skolebestyrelsens årsberetning (Helle – 10 min.)	
 Årsberetning fra Skolebestyrelsen 201 Bilag:	<p>Årsberetningen er godkendt af skolebestyrelsen. Det er en flot og informativ årsberetning.</p> <p>Årsberetningen lægges på skolens hjemmeside.</p>
22/19	
Orientering om driftsresultat for 2018 og budgetudfordringer for 2019 (Flemming – 10 min.)	<p>Kommunen er i færd med at implementere såvel nyt løn- som økonomisystem – Repræsentanter for ledelse og administration er pt. på kurser.</p> <p>Der vil ikke være tilgang til økonomirapporter før tidligst i starten af marts 2019 – Derfor orienteres der mundtligt.</p> <p>Hærvejsskolen har et merforbrug på 1.286.000 kr. Det er mindre end forventet – og det er positivt. Vi har udfordringer i forhold til vores faldende elevtal og vores</p>

Mødedatoer: 8.1.19 – 6.2.19 – 7.3.19 – 8.4.19 – 14.5.19 – 19.6.19. Mødetidspunkter fra kl. 17.15-19.45

	inklusionskonto. Vi er på vej i mål med disse udfordringer. Vores merforbrug er på 2,5 %. Vi må have et merforbrug på 4% - så det ordner sig.
23/19	
Orientering om "Forenklede mål i folkeskolen" (Pernille – 10 min.)	
Bilag:	
 <p>Fem pejlemærker for Fælles Mål.pdf</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Færre bindinger skal give øget lokal og didaktisk frihed til skolerne. 2. Vejledningen skal forankres i folkeskolens formål. 3. Undervisningens tilrettelæggelse ud fra folkeskoleloven. 4. Faglige mål som central didaktisk kategori. 5. Styrkelse af den professionelle dømmekraft. <p>Konsekvenser for Hærvejsskolen: Drøftelse i Ressourceteam og i afdelinger. Henvendelse til skolechefen om de tanker, vi gør os på Hærvejsskolen i forhold til de forenklede fælles mål. Der er modstrid mellem den nye tilgang og tankegangen bag nationale test og Meebook. Der er et evalueringsarbejde i gang omkring de nationale test og Meebook – så der vil sandsynligvis ske ændringer. Der er ikke den store forskel mellem den måde, vi på Hærvejsskolen arbejder på – og den nye tilgang til de fælles mål.</p>
24/19	
Revision af princip for læsepolitik på Hærvejsskolen (Pernille – 10 min.)	Læsepolitikken er revideret. Det er godt, at forældrenes ansvar også er pointeret i læsepolitikken. Den reviderede læsepolitik lægges på hjemmesiden.
Bilag:	
 <p>Læsepolitik for Hærvejsskolen 1.2.1!</p>	
25/19	
Ændring af primærgruppernes organisering i overbygningen.	Primærgrupperne i overbygningen ændres efter sommerferien til at være årgangsoptagne. Der er for store udfordringer med at følge eleverne tæt nok, når eleverne i primærgrupper kommer fra årgange, hvor lærerne ikke selv har fag-undervisning. Elever og forældre orienteres i starten af marts, inden der afholdes forældremøder med kommende 7. årgang. De nye årgangsgrupper offentliggøres den 28.5.
26/19	
Eventuelt	
	Punkter til næste møde: <ul style="list-style-type: none"> - Kommunikationsstrategi. - Regnskab klassekasser i overbygningen.

	<ul style="list-style-type: none">- Ansøgning om forkortet skoledag overbygning.- Ændringer i struktur overbygning. <p>OBS: Afbud fra Thomas og Camilla ved næste møde.</p>
	<p>Årshjul er vedhæftet:</p> <p> Årshjul 2018.docx</p> <p>Bilag:</p>